;Ê,r'qi*'',''rí*.:x:i+.:F;i:.{}'gri*:rç,f**çr-§ +É*f 1íi;;".+'*;*:í;rur}:i..i;i

DECRETO N" 10 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

- Dispõe como med.ida saoitâria d.e caráter
exeepcioral, *obre a obrigatoriedade de
comprovação da vacinação contra
COVID-l9rp*ta o ingresso ê permanêucia
ao interior dos ôrgãos ê entidades d.a

Âdministração Direta e ladireta do Poder
Execrrtivo do Muaieípio de Tereziaha, e úã
outras prorridências.

O EXSIO. SR. PREFEITO MATHEUS EMÍDIO DE BARROS CAI,AI'O DO

MÍIHICÍPIO DE TERTZI§§Iâ, no uso de suas atribuiçÕes legais, que lhe

sáo conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, bem como da Lei

Orgálica Municipal,

CONSIDERANDO que a Organizaçâo Mundial da Saude OMS

classificou? em 1i de março de 2O2A, a doenÇa causada pelo Novo

Corona vÍrus - denominado SARS-CoV- 2 - como uma panriemia;

CONSIDERANDO o teor da Lei iiecierai n" 13 .97912020 que dispÕe sobre

as medidas para enfrentamento da emergência de saúde publica de

importância internacional decorrente rlo Corona r,írus (COVID-19);

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas mais rígidas de

prevenção, de controle de riscos e de danos a sai-tde publica, a fim de

conter a disseminação dâs ttovas variantes do coÍ'ona vírus {COVID- 19i

no âmbito do Município de TtrREZIl'Íi{A/Ptr;

CONSIDERANDO o vertiginoso aumento de casos positivos para a
COVID -19 em TtrREZINHA/Ptr.

CONSIDEBANDO as disposições do Decreto Estadual no 52.050 ,de22
de lrro de 2021, eüe mantem a declaração de situaçáo anormal,

é]*
r'rt. {i*trrlir> 1,':trFah- §'n - {'er*ft! - I§-rc/iilhâ " l,l:- - (..tit-'i3.t{}5,í1(}í.:

$:tr.: Í171 -a7rli.l ! iíi.: Íj;rx: {§7i 37r:.1iég - Efiail: p§lt3rerishêi;-i.b*!msil..*n}

,*ágiraa X aj* 5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/30-20220506111110.pdf
assinado por: idU

ser 181